vidua, temperans: casta primum a vino, ut possis casta esse ab adultero. Nequaquam te ille tentabit, si vina non tentent. Nam si Iudith bibisset, dormisset cum adultero, sed quia non bibit, haud difficile ebrios exercitus unius sobrietas et vincere potuit et eludere.

- 41 Nec dexteræ tantum hoc opus, sed multo maior trophæa sapientiæ. Nam manu solum Holophernem vicisset, consilio omne, autem omnem hostium vicit exercitum. Suspenso enim Holophernis capite, quod virorum consilio non potuit excogitari, suorum erexit animos, hostium fregit, suos pudore excitans, hostes quoque terrore percellens, eoque caesi sunt et fugati. Ita unius viduæ temperantia atque sobrietas non solum naturam suam vicit, sed quod est amplius, fecit viros etiam fortiores.
- 42 Nec his tamen elata successibus, cui utique gaudere et exsultare licebat iure victoriae, viduitatis reliquit officium, sed contemptis omnibus qui eius nuptias ambiebant, vestem iucunditatis deposuit, viduitatis resumpsit; nec triumphorum suorum amavit ornatus, illos existimans esse meliores quibus vitia corporis quam quibus hostium arma vincuntur.

### VIII

- 43 Ac ne una vidua tantum hoc opus inimitabile aliis videatur implese, plures alias, vel parilis vel proximæ fuisse virtutis nequaquam dubitandum videtur; bona enim seges plurimas spicas fructu refertas ferre consuevit. Nec dubites illam, veterum segetem temporum in complurium feminarum moribus fecundasse. Sed quia prolixum est complecti omnes, cognoscite aliquas, et præcipue Debboram, cuius nobis prodidit scriptura virtutem.
- 44 Haec enim docuit non solum viri auxilio viduas non egere, verum etiam viris esse subsidio: quæ nec sexus infirmitate revocata, munia virorum obeunda suscepit, et suscepta cumulavit. Denique cum Iudæi Iudicum regerentur arbitrio, quia virili non poterant vel æquitate regi vel virtute defendi, bellis hinc inde ardentibus, Debboram sibi, cuius regerentur iudicio, cooptarunt. Itaque multa millia virorum una vidua et in pace rexit et ab hoste defen-

powściągliwa, bądź nieskażona winem, abyś mogła pozostać nieskażona od cudzołożnika. Nigdy cię nie skusi, jeśli nie skusi cię wino<sup>127</sup>. Otóż gdyby Judyta piła, usnęłaby wraz z cudzołożnikiem. Jednak ponieważ nie piła, jej trzeźwość pozwoliła jej bez trudu zwyciężyć oraz wymknąć się pijanemu wojsku.

- 41 Odniosła zaś to zwycięstwo nie tyle swoją prawicą, lecz przede wszystkim swoją mądrością. Otóż ręką pokonała tylko Holofernesa<sup>128</sup>, natomiast swą rozważą pokonała całe wojsko nieprzyjaciół. Wywiesiwszy bowiem głowę Holofernesa<sup>129</sup> – czego nie wymyśliłaby ludzka mądrość – podniosła ducha rodaków, a złamała odwagę wroga, rodakom swoją wstydlivością dodała śmiałości, a wrogów tak przeraziła, że zostali pokonani i zmuszeni do ucieczki. Tak oto powściągliwość i trzeźwość jednej wdowy nie tylko odniosły zwycięstwo nad jej własną naturą, ale – co jest o wiele ważniejsze – mężów uczyniły odważniejszymi<sup>130</sup>.
- 42 A jednak nie wynosiła się z powodu tych osiągnięć – chociaż z całą pewnością słusznie mogła się cieszyć i radować ze swojego zwycięstwa – i nie porzuciła posługi wdowieństwa, lecz odmawiając wszystkim, którzy ubiegali się o to, by ją poślubić<sup>131</sup>, zdjęła szaty wesela i ponownie założyła szaty wdowieństwa. Wzgardziła ozdobami swoich zwycięstw, uznając, że to, co poskramia słabości ciała lepsze jest od tego, czym zwyciężamy oręż wroga.